
 

D E C I Z I E 
  
Nr. 1/4                                                                               din 24 ianuarie 2025 
 

Cu privire la aprobarea materialelor de 
delimitare în mod selectiv și înregistrarea 
patrimoniului proprietate a raionului Cahul 
 

           În temeiul art.4 alin.(2)  lit.a) din Legea privind descentralizarea 
administrativă nr.435/2006, art.43, art.74 alin.(2) din Legea privind administrația 
publică locală nr.436/2006, Legii privind delimitarea proprietății publice 
nr.29/2018, Legii cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354/204, Legii 
cadastrului bunurilor imobile nr.1543/1998, Regulamentului privind modul de 
delimitare a bunurilor imobile proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.63/2019, examinând materialele lucrărilor de delimitare în mod 
selectiv prezentate de către SRL „Psitogeg”, avizul Agenției Proprietății Publice, 
având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional 
Cahul  

DECIDE: 
1.  Se aprobă materialele lucrărilor de delimitare în mod selectiv a bunului imobil 

cu nr. cadastral 1701114123.01.074, încăperi izolate cu suprafața de 903,4 m2, 
domeniu public al raionului Cahul, amplasat în municipiul Cahul, str. Ștefan 
cel Mare, 23/74  (procesul- verbal cu privire la delimitarea selectivă a bunurilor 
imobile, proprietate publică a UAT Cahul de nivelul doi; lista bunurilor imobile 
proprietate publică a UAT Cahul, Consiliul Raional Cahul; actul de inventariere 
a bunurilor imobile, proprietate publică a UAT Cahul de nivelul doi; avizul 
Agenției Proprietății Publice). 

2.  Se aprobă înregistrarea patrimoniului indicat în punctul 1 al prezentei decizii, 
proprietate a raionului Cahul. 

3.  Se desemnează Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu 
public a Consiliului Raional Cahul responsabilă pentru înregistrarea dreptului 
asupra bunului imobil proprietate publică a raionului Cahul la Instituția Publică 
„Agenția Servicii Publice”, Serviciul cadastral teritorial Cahul. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative 
de specialitate urbanism, construcții, gospodărie comunală, drumuri, relații 
funciare și cadastru. 

 

   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                         Valeriu VALACHI                      
                                                             

      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                      Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-01-24T14:49:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T15:00:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




